Waltherus Augfustensis] ecclesie canonici et boni testimonii fratres pro obtinenda sui iuris libertate

ad regis curiam Ratispone communi consilio fratrum urgente a necessitate a capitulo missi sunt aliisque 15

fratribus supervenientibus et eiusdem legacionis verba confirmantibus, ut episcopi et advocatorum

prefate ecclesie diu seviens in predia fratrum iniuria regia potestate principumque auctoritate se-

daretur, ipsisque advocatis iusticia, quam Manegoldus in Augusta et comes Ascliabinus in Strubingen

et Erich in Gysenhusen habuit, determinaretur. Communi ergo principum tam ecclesiasticorum quam
secularium consilio et iudicio statutum est, ut ad placitum Augjustensis] advocati sive aliorum advo- 20

catorum pertinentes semel in anno, quando preceptum fuerit, omnes homines conveniant certis in locis,

scilicet in Aitingen, in Strubingen, in Gysenhusen, ibique plus in servicium suum non exigant nisi

duos modios tritici et duos porcos, tres cados vini et medonis, decem cados cervisie et V modios avene.

Ut autem ea [que] ad usus fratrum pertinent minus distrahantur, subscripta omnia in usus advocatorum

sunt deputata: tercia pars bannorum, satisfactio temeritatum, ita tamen ut si qua dispendia res fratrum 25

patiantur, primum eis [sua] restituantur. Werigelta fratrum sint, et mancipium pro mancipio. Preterea

si aliqua necessitate vocati fuerint, nihil a fratribus vel eorum colonis quasi sub iusticia exigant, sed

cum caritate hoc quod eis impensum fuerit accipiant.

Huius rei testes sunt: Bruno Treuerensis archiepiscopus, Fridericus Coloniensis archiepiscopus,

Berhtolfus b Salzeburgensis electus, Emehardus Wirzburgensis electus, Burchardus Monasteriensis epi- 30

scopus, Otto Babenbergensis episcopus, Iohannes Spirensis episcopus, Vto Hildinensis episcopus, Witelo

Mindinensis episcopus, Eberhardus Eistetensis electus, Hainricus Frisingensis episcopus, Adelbero Tri-

dentinus episcopus, Vdalricus Augiensis abbas, Babo abbas de S. Emmeramo
;
preterea Erlungus can-

cellarius cum magna multitudine clericorum. Isti sunt canonici ex parte tocius congregationis ad

curiam i-egis missi: Sitzo, Emenhart, Witolt, Rudolf, Chunr[at], Sigebot, Tuto, Guntherus, Liupolt, 35

Lanzo, Pucco, Pillunch, Herman, Hainr[icus], Walther, Otto, Wernher. Laici quoque qui interfuerunt

et audierunt: dux Welf et frater eius Hainrficus], Peringer de Sulzbach, Sigehart et Fridr[ich] frater

eius de Thengelingen, Otto de Diezen, Adelpreht de Elchingen, Wichpreht et filius eius de Saxonia,

Wernher de Vresperch, Hainr[icus] de Sconenburc, Herman de Raitenberg, Gerloeh de Orth, Arnolt

de Goldenbach, Volcmar dapifer imperatoris, Gundekar et Erkenpolt cammerarii imperatoris et quam 40

plures alii fide digni.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CIIII. indict. XII. in civitate Ratisp[onensi]

presente et decernente Hainrico imperatore tercio, rege vero HII t0
. Edimus iterum e codice diplomatico

episcopatus Augustani manuscripto Placidi Braun (toni. I, nr. 33), qui asservatur in ordinariatu episcopali;

Brau n dedit ‘ex cod. ms. cap. August’. Braunii manuscripto usa sunt Monumenta Boica XXXIII, 1, 13. 45

-) vigente cod. b
)

corr. ex Berhtoldus cod.
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ubi praecedunt haec: Ex concilio Affricano. Visum est universis, ab imperatoribus

postulandum propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione fati-

gatur aecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum episcoporum provi-

sione deligerentur; 2) in cod. tabularii regni Batvarici Hochstift Freising III A/1 No 3c
5 (olitu Lib. trad. Fris. IV. cod. 238) fol. 316 manu sacc. XII. ex.; verba: Ex concilio —

provisione delegerentur leguntur in margine; ex hoc codice edidit Meichelbeck ‘Historia

Frisingensis' 1,2, p. 530 nr. 1272 (= Hartzhcim ‘Concilia Germaniae’ 111,247); 3) priores

sententiae Uncae leguntur in codice eiusdem tabularii a. 1260 ab Hermanno abbate Alta-

hensi conscripto

1

et vulgatae sunt in Monumentis Boicis XI, 26.

io Aut sententiae textus genuinus aut notitia historica in adnotatione excusa, adhibita

est in concinnando privilegio Friderici I. dato Nurenbcrc a. 1156. Iun. 21 (Mon. Boica

XXIX, 1, p. 327; Stumpf, lieg. 3747)'1 . — Stumpf, lieg. 2968. (P. 62.)

Ex“ concilio Ratisponensi cui interfuit Heinricus III. imperator
cum multis optimatibus.

is Statutum b est: ut ad placitum cuiuslibet advocati 0 pertinentes semel in anno,

quando praeceptum fuerit, omnes certis in locis conveniant
;
ibique

11

in servitium suum

plus non exigant nisi duos modios tritici et duos porcos, tres cados vini et“ medonis,

decem f cados cervisiae et V modios avenae 8
. Ut autem ea quae ad' 1 usus fratrum

pertinent minus distrahantur, haec subscripta in usus advocatorum sunt deputata:

2° videlicet tertia pars bannorum et satisfactio temeritatum, ita tamen ut si qua dispendia

res fratrum patiuntur, primo eis sua restituantur. Werigelda fratrum sunt, et man-

cipium pro mancipio. Preterea si praelati accclesiae aliqua necessitate cogente dam-

num sibi vel rebus suis 1 illatum salvo ordine suo recuperare non valuerint, ipsos ad-

vocatos in competentem locum advocent; ubi causas querimoniae diligenter discutiant,

25 nichilque ibi k ab eis vel ab eorum colonis quasi sub iusticia exigant, sed cum caritate

hoc quod eis impensum fuerit accipiant.

Haec autem 1 acta sunt in civitate Ratisbona“ anno dominicae 1 incarnationis

MCIIII, indict. XII, praesidente papa Paschali II, praesente“ autem Heinrico impe-

ratore III, multis hoc tam aecclesiae quam regni principibus conlaudantibus et confir-

3o mantibus, quorum nomina“ scripta sunt in maiori privilegio.

75. a
)
Ex — optimatibus in marg. 1; den. 3; Ex — cum plurimis obtimatibus ista laudantibus et con-

firmantibus in contextu 2. b
) 3 sic: Heinricus imperator 1 III. de legitimis et annalibus advocaturum pla-

citis huc statuit quod ad etc. °) magnarum ecclesiarum add. 3. J
)
advocati add. 3. e

)
vel 3.

f
)
in rasura 1; X. 2. S) in pabulum triginta equorum add. 3, ubi reliqua desunt. h

) deest 2.

35 ') sibi 1. k
) deest 2. *) deest 2. m

)
in civ. Eat. des. 2. n

)
regii autem Heinr imperat. III. 2.

°) nomina in libro traditionum continentur 2.

1) Quem Iaffe SS. XVII, 351 signavit C. 2) Hoc privilegium, non vero sententiam nostram, edi-

derunt etiam Hormayr ‘Ueber die Monumenta Boica ’ 50 et Meyer Bas Stadtbuch von Augsburg’ 300 (ex

Mon. Boicis). Lori ‘Geschichte des Lechrains’ 2 nonnisi versionem Germanicam sententiae vulgavit. Nagel

4u autem ‘Origines domus Boicae’ 276 diversam prorsus sententiam a. 1104. Ian. 14 latam praebet. Ex his

corrigendi sunt Stumpf et Giesebrecht III, 1184.
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76. MANDATUM DE KOSTE FACIENDA.
(1105. c. Ang.)

Sistimus secundum editionem la/fei in
‘Bibliotheca rer. German .’ V, p. 232 nr. 121

c codicibus collectionis TJdalriciunae I) fol. 90’, 2) p. 192, 3) fol. 43, 4) f'ol.
34'. Confer

de eadem re epistolam ab imperatore circa idem tempus ad Ottonem episcopum datam 5

apud Iaffeum J. c. p. 233 nr. 122. — Stumpf, Reg. deest. (P. deest.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus O(ttoni) Babenbergensi

episcopo, suo dilecto et certo fideli, gratiam et omne bonum.

Nunc imminente necessitate debet apparere, qui sint fideles nobis; et ipsa evi-

dentia rei manifestandum est, quantum nos diligant et honorem nostrum. Scias igitur, iu

quod nos usque Wirzeburc" venimus cum multis militibus; et adlnic ibidem plures

expectamus; cupientes cum Dei virtute b inimicos nostros invadere et castrum nostrum

Nurinberc 0
,
quod obsident, liberare. Quapropter tibi, sicut optimo fideli, rogando

mandamus: ut ad nos venire festines cum omnibus quos habere poteris, sicut tibi

confidimus. Insuper etiam diligenter te rogamus: ut in praesenti nostram consideres is

necessitatem, et A., qui nobis est necessarius, concedas beneficium, quod a te postulat;

animadvertens, quod modo nos praesens periculum compellit multis supplicare et,

eorum voluntatem faciendo, ipsos in nostra fidelitate confirmare. Et hac ratione con-

strictos, de his et de d aliis multis oportet nos te rogare aliter quam vellemus. Sed

nos, Deo volente si prosperitas advenerit, te et ecclesiam tuam, sicut dignum est e
,

2u

respiciemus. De hac re fac, secundum quod tibi dicet N. ex nostri parte.

77-79. CONTRA FILIUM AD ROMANAM
ECO I , ESJAM AITELLATIO.

(1106. Illi. Allg.)

Apellationem talem imperator memorat in tribus epistolis, quas proposituri sumus. 25

77. EPISTOLA AD FILIUM DATA. (Iui.)

Praebemus secundum editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. German.'
1

V, p. 250 nr. 134

e codicibus tribus collectionis Udalricianae I) Vindobonensi 398 fol. 91; 2) Zwetlensi 283

p. 193; 3) Mona,censi 4594 fol. 47
;
porro 4) c codice Monacensi lat. 14090 (S. Emmer. 96)

saec, XII. fol. 122. Primus e codice 4 eam edidit Aventinus in editione Vitae Hein- 30

riei IV, unde transiit in multos libros e. g. Urstisius ‘Scriptores'
1

I, 398, Goldast ‘Con-

stitutiones imperiales ’ I, 249. — Stumpf, Reg. deest. (P. deest.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum 3, imperator augustus H(einrico) filio suo.

Si ea b nos debita et c paterna affectione tractasses, qua d deberes, libentissime

tecum paterne 0 loqueremur et paterna tibi mandaremus. Verum quia longe alius quam 35

76. a
) Wirzeburch 1. b

)
adiutorio 3. 4. c

) Nurenberc 3. 4. d
)

deest 4. e
) deest 2.

77. a
) deest 3. b

) deest 1—3. c
)

et paterna des. 4. d
) quam 3. e

) deest 4.
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paternae affectionis et humanitatis circa nos animus tibi
f

fuit et g est, nequimus aliter

tecum loqui vel aliud mandare, quam quod ipsa manifestissimae 1
' rei veritas habet.

Tu enim ipse scis, sicut ipso 1 publico experimento facti tui k conscius es: qualiter,

data fide et securitate personae et honoris nostri, omni affectione devotionis promi-

5 sisti, nos ducere Moguntiam coram principibus et inde nos securissime 1 reducere quo-

cunque vellemus. Hac fiducia cum tecum caritative et indubitanter ascenderemus,

contra datam fidem apud Bingam nos cepisti. Ubi nec paternae lacrimae nec patris

meror et m tristicia, qua" ad pedes tuos aliorumque provolvebamur 0
,

te movit ad miseri-

cordiam, quin nos caperes et captum mortalibus inimicis ad r illudendum et custodiendum

'o traderes: ubi, omni q genere contumeliae et terroris afflicti, compulsi sumus ferme

venire usque r ad ipsum articulum mortis. Ante captivitatem etiam abstulisti nobis

episcopatus et quicquid de honore regni potuisti et praedia nostra et ipsam familiam.

In captione s vero quicquid residuum erat, etiam 4 lanceam et crucem et omnia regalia

insignia vi et timore mortis — ut ipse" bene scis et omni v ferme notum w est christia-

>5 nitati x — a nobis y extorsisti, vix relicta ipsa vita.

Cum hoc tibi de nobis non sufficeret, postea semper, et p ubicunque fuimus,

omnibus modis quibus potuisti, nos z persequi non cessasti, ut vel perderes vel de

regno expelleres. Yerum non satis mirari possumus, qua ratione vel occasione hoc

tam obstinate facis 8
,
cum de domno b papa et de Romana ecclesia tibi nulla residua

2o sit occasio.

Nunc c enim nuntio domni papae et Romanae ecclesiae, te praesente, obedire

parati fuimus 11 et sumus, omnem debitam obedientiam et reverentiam ei praesentialiter

et semper exhibere et consilio principum 8 et spiritualis patris nostri H(ugonis) b Clu-

niacensis f abbatis aliorumque religiosorum virorum et b de statu ecclesiae et honore

25 regni libentissime agere.

Rogamus te ergo pro honore regni et tuo et paterna devotione et per auctori-

tatem Romani pontificis et Romanae ecclesiae: ut de iniuria nobis illata et de his,

quae nobis vi et iniuste abstulisti, iusticiam facias. Nec non etiam rogamus: ut —
cum nichil 8 rationis tibi sit, quare nos persequaris quodam 11 modo — nos et fideles

au nostros cesses infestare, immo permittas nos pacifice et quiete vivere, ut integre et

cum tranquillitate possimus omnia supra dicta peragere. Recognosce etiam et tecum

cogita: quia Deus iudex iustus 1 est, cui commisimus causam nostram et vindictam,

cuius etiam 1 iudicia sunt k abyssus multa 2
. Quoniam 1 quantumcunque super affli-

ctione 1" et infortunio nostro" glorieris 0 et super humilitatem nostram 11 te extollas, for-

35 sitan de sede sancta sua inter me et te sua gratuita misericordia aliud iam definivit 11

,

intercedente iustitia, quam tu ipse cogites et q disponas.

Quodsi nulla alia 1' vel reverentia seu intercessio nobis valet, uti apud te 6 iustitiam

consequi possimus vel ut tuae 4 persecutionis impetus cesset, ad" hoc idem Romanum
pontificem, sanctam et universalem Romanam sedem et" ecclesiam appellamus.

4u 77. f
) tuus animus 1— 3. g) et est des. 4. b

) manifestissima 1—3. 4
)

ipso — experi-

mento des. 1 — 3. k
)

tibi 4. t) securitate 3. m
)
nec 4. n

)
que 1— 3. °) provol-

vebatur 1—3. p) deest 4. i) multimodo 4. r
) deest 1—3. s

)
captivitatem 4. 4

) et 4.

u
)

deest 1—3,
v
) omne 1—3. w

)
notum est des. 1—3. x

)
christianitatis 1—3. y

) iam votum

add. 1—3; cf. supra not. w. z
) nos potuisti 1— 3. a

)
facias 4. b

)
deest 1—3. °) Non 4.

45 d
)
fuimus et des. 1—3. e

) principium 3. f
)

Cloniacensis 4. S) nil 4. b
) quodam modo

des. 1—3. i) loco vindictam cuius etiam 1—3: eius vindicta et. k
)
velut add. 1—3. l) Quia 1. 2.

m
) afflictionem et infortunia 4. n

) deest 4. °) gloriaris 4. P) diffinivit 3; difinivit 4. <i) vel 4.

r
) causa add. 1—3. s

) valet apud te ut 4. *) ut tuae des. 1—3. u
)
ad hoc idem des. 1—3.

1
)
Ps. 7,1-2. 2) Ps. 35, 7.

LL. CONSTITUTIONES I. 17
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78. EPISTOLA SAXONIBUS MISSA. (Iui.)

Et ipsam damas secandam editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. German.’ V, p. 505

nr. II ex I) codice /at. Monaccnsi 14096 (S. Emmer. 96) sacc. XII. fol. 123

;

2) editione

Chronici Ekkehard i SS. VI, 236. E codice Monaccnsi dedit Aventinus l. c., quem secuti

sunt Urstisius I, 399, Goldast I, 249, ceteri. — Stumpf, Beq. deest. (P. deest.) 5

Il(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus archiepiscopis a et ceteris

Saxonie principibus ac eciam reliquo populo gratiam et dilectionem, dignantibus eam

recipere.

Conquerimur Deo omnipotenti et domine mee b sancte Marie et beato Petro prin-

cipi apostolorum patrono nostro et vobis principibus omnibus, quia iniuste et inhumane iu

et crudeliter, in illa confisi fide, de c qua dubitare non debuimus d
,

tractati sumus; et

tam honore regni quam prediis et omnibus, que habebamus, contra divinum et huma-

num ius, ad infamiam® et improperium f regni ita expoliati sumus, ut nichil penitus

preter solam vitam nobis relictum sit g . Ubi cum ferme omnes essetis, magna pars

vestri visa est dolere et tristari. Sed pro dolor 11 nichil nobis vestra 1 contulit tristitia, 15

quin de® nobis sibi satisfaceret voluntas inimicorum nostrorum odiosa.

Et quia cum consilio et rogatu filii nostri, fide et securitate vite et honoris ab

eo primum accepta, fiducialiter et desideranter Magontiam in presentiam legati Romani
et principum tenderemus k

,
ut eorum dispositione ageremus tam de statu ecclesie et

honore regni quam de salute anime nostre, ipse non est veritus in hac voluntate et 20